do Poder Legislativo Municipal, encaminho para sanção governamental o seguinte Projeto de 
Lei. 

Art. 1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do município 
de ltaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Especial por 
Anulação de Dotação no valor de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais), na seguinte dotação: 

05000:- SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 
05002:1012200082.132 - Gestão das Atividades do Laboratório Municipal 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCWS 
319000:- APLICAÇÕES DIRETAS 
319013:- Contribuições Patronais (Ficha 639) .

[...]

339008:- Outros Benefic Assistenciais do Serve do Militar (Ficha 683). R$ 500,00 
TOTAL R$ 500,00 
FONTE: 101 - Fundeb 60% 

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL R$ 9.500,00 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1 º desta 

Lei, será utilizado o cancelamento no valor de R$ 9.500,00 ( nove mil e quinhentos reais), na 

seguinte dotação do orçamento vigente: 

05000:- SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE 
05002:- DIRETORIA EXECUTIVA DA SAUDE 
05002:1030100082.133- Gestão das Atividades das Unidades Básicas de Saúde 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
310000:- PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS